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SAMRÅDSREDOGÖRELSE 

Samrådsredogörelse för detaljplan för bostäder inom Särö 1:440 i Särö 

Genomförande 
Byggnadsnämnden beslöt den 2022-05-12 § 146 att genomföra samråd för detaljplaneförslaget. 
Detaljplaneförslaget har varit utställt för samråd i Stadshuset i Kungsbacka under tiden 24 maj till 30 
juni 2022. 
Planförslaget har under samma tid sänts till berörda myndigheter, nämnder, föreningar och sakägare 
för yttrande.  
Planförslaget syftar till att möjliggöra för ytterligare två bostäder i form av enbostadshus inom 
befintlig fastighet. 

Sammanfattning 
Under samrådstiden inkom 71 skrivelser. Inkomna synpunkter berör i huvudsak påverkan på 
naturmiljö, trafik och genomförandet av detaljplanen. 
Kontoret har bedömt att planförslaget ska revideras. Revideringen innebär att placering av infart till de 
nya enbostadshusen flyttas samt att nockhöjden höjs med en meter för att möjliggöra för en mer 
flexibel terränganpassning. 
Framförda synpunkter har i övrigt kunnat beaktas genom mindre ändringar i planhandlingen. 

Inkomna synpunkter och förvaltningens kommentarer 
Inkomna synpunkter har sammanfattats nedan. Personnamn anges inte. Samtliga synpunkter finns 
tillgängliga på Samhällsbyggnadskontoret. Länsstyrelsens yttrande bifogas. 
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Statliga och regionala myndigheter 
 
1. Länsstyrelsen 
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL och nu kända 
förhållanden att frågor som berör strandskydd måste lösas på ett tillfredsställande sätt i enlighet med 
vad som anges nedan för att ett antagande inte ska prövas av Länsstyrelsen. 

 
Strandskydd 
Länsstyrelsen anser att utökat strandskydd om 300 meter återinträder med den nya detaljplanen. Det 
innebär att eventuella åtgärder behöver strandskyddsdispens eller att strandskyddet behöver upphävas 
inom detaljplanen. Detta framgår av Regeringens proposition (2008/09:119): ”Det krävs inget särskilt 
beslut för att strandskyddet åter ska gälla när en ny plan antas för ett tidigare planlagt område. 
Bestämmelsen innebär en återgång till det strandskydd som gällde då upphävandet beslutades, dvs. 
även ett utvidgat strandskydd kan återinträda” (s. 112 och 113). 
 
Länsstyrelsen anser att det är olämpligt att nyttja den södra delen av fastigheten Särö 1:440 till 
byggnation. Länsstyrelsen är i processen att skapa ett naturreservat direkt söder om fastigheten. Enligt 
Länsstyrelsens naturvärdesinventeringar är det mark med höga naturvärden på båda sidor om denna 
gräns. Vidare anser Länsstyrelsen att man inte kan räkna denna mark som redan ianspråktagen på ett 
sätt som gör att det saknar betydelse för strandskyddets syften. Det är inte markens planstatus som 
avgör betydelsen utan hur marken används och ser ut i verkligheten. De delar av planområdet inom 
300 m från kusten som fortfarande utgörs av skogsmark kan inte anses vara ianspråktagna i 
strandskyddets mening. 
 
Om hela det föreslagna området kommer att detaljplaneläggas för användningen bostad behöver 
marken inventeras utifrån perspektivet skyddade arter. Det behöver också beskrivas hur arterna 
påverkas samt hur planen kan anpassas för att inte påverka dessa arter. Ett skyddsavstånd mot 
kommande naturreservat om 20 meter kommer även att vara en lämplig skyddsåtgärd. Strandskyddets 
syften och områdets höga naturvärden ska beaktas och vägas mot andra allmänna och enskilda 
intressen vid en eventuell prövning av upphävande av strandskyddet. 
 
Rådgivande synpunkter 
 
Förhållande till ÖP 
Fastigheten ligger enligt kommunens översiktsplan, antagen november 2021, inom utvecklingsorten 
Särö. Planområdet ligger i de yttre delarna av utvecklingsorten Särö där viss komplettering kan ske.  
 
Arkeologi 
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Den planerade detaljplanen omfattar en areal om ca 8300 kvadratmeter. Inga registrerade 
fornlämningar finns inom planområdet. Det topografiska läget i slänt upp mot bergskrön indikerar inte 
förekomst av fornlämningar. 
 
300 meter sydväst om det planerade arbetsföretaget finns en registrerad Övrig kulturhistorisk lämning, 
L1997:9069 i form av en grund till ett utsiktstorn. Enligt häradskarta från 1920-talet utgjordes området 
av barrskog. Enligt SGU:s jordartskarta utgörs markbeskaffenheten av berg. 
 
Arbetsföretaget är att betrakta som mindre och det topografiska läget indikerar inte fornlämning. 
Länsstyrelsen lämnar därmed detta ärende utan erinran ur fornlämningssynpunkt. Länsstyrelsen vill 
dock påminna om kulturmiljölagen 2 kap. 10 § (1988:950), vilken innebär att om fornlämning 
påträffas under grävning eller annat arbete, ska arbetet avbrytas och förhållandet omedelbart anmälas 
till länsstyrelsen. 
 
Kulturmiljö 
Hela planområdet ligger inom riksintresse för kulturmiljövården, KN1 Särö samt inom kommunalt 
kulturmiljöprogramsområde. Länsstyrelsens bedömning är att planförslaget inte kommer innebära 
större negativa konsekvenser för riksintresset eller för kulturmiljön i övrigt. Ett av uttrycken för 
riksintresset är stora villor med lummiga parkliknande trädgårdar och i kulturmiljöprogrammets 
rekommendationer står att de stora trädgårdarna ska respekteras och bibehållas samt att sprängningar, 
utfyllnader och hårdgörande av marken ska undvikas och byggnader anpassa till terrängen. På grund 
av detta vore det lämpligt att i detaljplanen även begränsa möjligheten att hårdgöra marken. 
 
Planbestämmelser 
Tillåten nockhöjd som inte kombineras med bestämmelse som reglerar vägghöjden, exempelvis minsta 
tillåten taklutning, kan ge byggnader med oproportionerligt höga fasader och platta tak. I det nu 
aktuella planförslaget regleras byggnadernas höjd enbart genom högsta tillåten nockhöjd. 
 
Vatten 
Länsstyrelsen utgår ifrån att dagvattenhanteringen för planen är säkerställd på ett hållbart sätt, även om 
kommunen utifrån sin dagvattenpolicy inte föreslår fördröjande åtgärder gällande hårdgörning av ytor 
till en omfattning av mindre än 1000 kvadratmeter per fastighet. 
 
Trafikfrågor 
Yttrandet från Trafikverket ska beaktas. 
 
Behovsbedömning 
Kommunen bedömer att förslaget inte innebär betydande påverkan på miljön. Länsstyrelsen delar 
kommunens åsikt.  
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Länsstyrelsen befarar i övrigt inte att riksintresse enligt miljöbalken påtagligt kommer att skadas, att 
mellankommunal samordning blir olämplig, att miljökvalitetsnormer enligt miljöbalken inte iakttas 
eller att bebyggelse blir olämplig med hänsyn till människors hälsa eller säkerhet eller till risken för 
olyckor, översvämning eller erosion. 
 

Kommentar: 
Strandskydd 
Inför granskning av detaljplan har en naturinventering tagits fram för fastigheten. Vid 
inventeringen gjordes inga fynd av naturvårdsarter och det finns inga tidigare uppgifter om 
rödlistade eller skyddade arter inom fastigheten. Fastigheten uppvisar inte några områden med 
påtagliga värden eller högre. De värden som finns utgörs av några grövre tallar, ett par smala 
hålträd av ek och någon grövre stående talltorraka. Några särskilt skyddsvärda träd enligt 
definitionen i Naturvårdsverkets skrift ”Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd” finns 
inte på fastigheten. I övrigt utgörs fastigheten av ganska trivial natur med en sparsam och 
artfattig kärlväxtflora. 
 
Skogen är ung till medelålders, uppskattningsvis 50-80 år, och befinner sig i en 
igenväxningsfas där det öppna landskapets naturvärden har klingat ut och de skogliga 
naturvärdena är låga. Eftersom det mestadels rör sig om ung- till medelålders och tämligen 
torr tallskog bedöms fastighetens betydelse för fladdermusfaunan och fågelfaunan som 
tämligen ringa. Bedömningen är således att fastigheten saknar höga naturvärden. 
Tillkommande byggnation på del av fastigheten kan bidra till en mer öppen miljö, vilket i sin 
tur till och med kan få en del positiva ekologiska effekter (fler blomväxter, insekter och 
möjligen också fågelliv och fladdermöss). Bedömningen i naturinventering är att de kant- eller 
bryneffekter som planförslaget medför är försumbara.  
 
I övrigt är det inte tillåtet att bebygga en zon på mellan 7-20 meter från Särö Nordanskog och 
inom detta område får heller inga träd med en stamdiameter på över 20 centimeter tas ned och 
marken får inte höjas eller sänkas med mer än 20 centimeter. 

 
Arkeologi 
Yttrandet gällande arkeologi noteras. 
 
Kulturmiljö 
Plankartan har kompletterats med planbestämmelse som reglerar hur stor andel av fastigheten 
som får hårdgöras. 
 
Planbestämmelser 
Kungsbacka kommun delar inte länsstyrelsen synpunkt i fråga om att nockhöjd ska kombineras 
med planbestämmelse för takvinkel. Syftet med planen är att ny byggnation ska anpassas 
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utifrån terräng och omgivning och flacka tak innebär att stora takpartier undviks tillskillnad 
från exempelvis sadeltak. Planförslaget hindrar samtidigt inte att sadeltak kan uppföras. 
 
Vatten 
Yttrandet noteras. Avsnittet detaljplanens innebörd – dagvatten har uppdaterats om hur 
dagvatten kan hanteras. 
 

2. Länsstyrelsen reservats- och fastighetsförvaltare 
Har inga synpunkter på detaljplanen. De önskar dock att glansiga takpannor samt större glaspartier mot 
kommande naturreservat undviks då detta kan påverka djurlivet negativt. 
 

Kommentar: 
Plankartan har kompletterats med planbestämmelser som reglerar att glansiga takpannor och 
liknande inte får förekomma och att inga större glaspartier får uppföras mot planerat 
naturreservat. 
 

3. Lantmäteriet 
FASTIGHETSGRÄNSER MED OSÄKERT LÄGE SOM GRÄNSAR TILL PLANOMRÅDET 
Det är svårt att se i plankartan om det i grundkarteskiktet finns några nyinmätta gränspunkter och 
Lantmäteriet har inte haft tillgång till en separat grundkarta vid granskningen. 

Planområdesgränsen går enligt plankartan i fastighetsgränsen till Särö s:2, en marksamfällighet med 
ändamålet vägar med mera. De aktuella gränserna saknar både enligt digitala registerkartan och 
grundkartan inmätta gränspunkter och redovisas med en ganska dålig lägesosäkerhet i registerkartan 
(0,25 meter). 

Lantmäteriet vill i sammanhanget påminna om att detaljplanen inte påverkas om gränsen visar sig ha 
ett annat läge. Risken med att planlägga utan att ha koll på gränsens rätta läge är att antingen en del av 
planen ligger inne på grannfastigheten eller att det blir en remsa mellan den planlagda marken och 
fram till fastighetsgränsen. När gränsens läge är osäkert är det lämpligt att så snart som möjligt utreda 
gränsen och göra en gränsutvisning där man letar upp befintliga gränsmarkeringar och mäter in dem. 
Visar sig gränsen vara juridiskt oklar krävs det en fastighetsbestämning för att bestämma dess läge. 
När gränsens läge är klarlagd kan därefter eventuell anpassning av planen till fastighetsgränsens rätta 
läge göras. Glöm inte att rapportera in eventuella förbättringar av gränspunkters lägesosäkerhet till 
Lantmäteriet. 
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PLANOMRÅDESGRÄNS MOT SÄRÖHUS  
Eftersom det inte går att se några gränspunkter i grundkartan, så är det lite oklart om 
planområdesgränsen i nordost mot Särö 1:441 (Säröhus) följer fastighetsgränsen eller inte. 
Gränspunkterna på den aktuella fastighetsgränsen är i registerkartan inlagd med varierande kvalitet. 
Det finns bland annat tre gränspunkter som i den digitala registerkartan är inlagda med mycket god 
lägesosäkerhet (0,025 meter), men dessa lägesosäkerheter kan vara missvisande. Det är möjligt att 
dessa fastighetsgränser inte har kontrollmätts av kommunen. 
 
Vid övergången mellan referenssystemen RT 90 och SWEREF 99 transformerades nämligen tusentals 
gränspunkter över hela landet som registrerades rakt av, utan kontroll, med lägesosäkerheten 0,025 
meter. Det har i efterhand visat sig att många av dessa punkter till exempel i områden med lokala 
stomnät kan ha god ”intern” lägesosäkerhet, men inte ligga rätt i förhållande till SWEREF 99.  
Lantmäteriet uppmanar därför kommunen att vara extra uppmärksam vid planläggning av områden där 
det förekommer gränser med just lägesosäkerheten 0,025 och 0,03 meter, och vid behov kontrollmäta 
sådana gränser. 

AKTUALITETSDATUM SAKNAS  
Aktualitetsdatum för grundkartan och fastighetsredovisningen bör redovisas.  
 
ILLUSTRATION AV NY INFARTSVÄG  
Vad gäller infartsvägen har Lantmäteriet inte hittat någon illustration, utan endast plankartans 
administrativa bestämmelse om markreservat för gemensamhetsanläggning. För gemene man är det 
inte helt lätt att läsa en plankarta och för att underlätta förståelsen av detaljplanens bestämmelser kan 
det därför vara bra att redovisa en illustration av var det är tänkt att infartsvägen ska förläggas. 
 
REDOVISNING AV HUR BEFINTLIGA PLANER PÅVERKAS  
Av planbeskrivningen framgår på sidan 7 vilka befintliga detaljplaner som finns inom planområdet. 
Det bör dock även framgå vad som sker med gällande detaljplaner som berörs av planarbetet. Detta 
kan till exempel beskrivas genom en text i stil med ”Om föreslagen detaljplan antas och får laga kraft 
upphör tidigare detaljplan att gälla inom planområdet, men fortsätter att gälla som tidigare utanför 
det nu aktuella planområdet.” 
Glöm inte att kontrollera så att gällande plan / planer fortfarande går att genomföra efter att den 
aktuella planen fått laga kraft. 

INGEN BESTÄMMELSE OM KRAV PÅ BYGGLOV FÖR ATTEFALLSHUS  
I planbeskrivningen anges på sidan 14 att ”Då halvön Särö omfattas av riksintresse är det inte tillåtet 
att uppföra attefallshus inom fastigheten.” Lantmäteriet vill tipsa om att det utöver det ovan nämnda 
riksintresset även förefaller krävas en planbestämmelse om krav på bygglov i detaljplanen för att 
hindra uppförande av attefallshus som går utöver bestämmelserna i planen. 

Kommentar: 
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Fastighetsgränser med osäkert läge som gränsar till planområdet 

Inför samråd av detaljplan har Kungsbacka kommuns geodataavdelning varit ute på plats och 
kontrollerat gränser samt utfört inpassning mot förättningskartan mot inmätta punkter. Till 
granskningen har ytterligare inmätningar skett på plats där gränsmarkeringar mätts in. 
Utifrån dessa gränsmarkeringar har sedan en inpassning skett. Kungsbacka kommun anser att 
plangränsen i sin helhet har en god noggrannhet  

Planområdesgräns mot säröhus  

Planområdesgränsen mot Säröhus har kontrollmätts och anses in ha god en god kvalitet.  

Aktualitetsdatum saknas 

Plankartan har uppdaterats med info om kartdatans aktualitet. 

Illustration av ny infartsväg 

Inför granskning av detaljplan har en illustrationskarta tagits fram som visar var planerad väg 
 kommer gå och hur kommande bebyggelse kan placeras. 

Redovisning av hur befintliga planer påverkas 

Planbeskrivningen har kompletterats med information om hur gällande detaljplaner påverkas. 

Ingen bestämmelse om krav på bygglov för attefallshus 

En planbestämmelse har lagts till som tydliggör att det krävs bygglov även för åtgärder i 
 enlighet med PBL 9 kap 4 § 3a och 4a. 

 

4. Trafikverket 
Kungsbacka kommun har varit expansiva under många år men någon ändring av väghållaransvaret har 
inte skett. Trafikverket har i samråd med Riksförbundet enskilda vägar (REV) och Sveriges kommuner 
och landsting (SKL) genomfört projektet och kommit fram till att staten bör ha ansvar för allmänna 
vägar på landsbygd och för ett övergripande vägnät i tätort medan kommunen bör ha huvudansvar för 
väghållningen i tätort med undantag för det övergripande statliga vägnätet. 
Med anledning kommunens ambition att utveckla längs väg 955 måste förutsättningarna för det 
framtida väghållarskapet utredas omgående. Trafikverket brukar t.ex. generellt inte vara väghållare för 
vägar/gator där hastighetsbegränsningen sänks till 40 km/h. Väghållningsområdets avgränsning ska 
ske så att väghållningen blir rationell och kommunen bör därför ta över huvudansvar för väghållningen 
längs väg 955 från anslutning med väg 954. 
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Kommentar: 

Kungsbacka kommun delar inte Trafikverkets uppfattning om att väghållningsansvaret ska 
övergå till kommunen. 

 

5. Räddningstjänsten storgöteborg 
Riskhänsyn 

RSG har inte identifierat några avsevärda riskkällor i planområdets närhet med avseende på transport 
av farligt gods, verksamheter med tillstånd enligt lagen (2010:1011) om brandfarliga och explosiva 
varor eller verksamheter som omfattas av skyldigheterna för farlig verksamhet enligt lagen (2003:778) 
om skydd mot olyckor.  

Framkomlighet  

Den befintliga vägen till planområdet har en lutning på cirka 10 %, i planbeskrivningen framgår att 
tillkommande tillfartsväg inte får överstiga denna lutning.  

Brandvattenförsörjning  

I planbeskrivningen beskrivs att brandvattenförsörjning i området bör vara konventionellt system. 
Närmsta befintliga brandpost ligger cirka 170 meter från planområdet. RSG anser att om ledningsnätet 
medger det bör en ny brandpost anordnas vid infarten till Särö utsiktsväg. Detta hade löst lämpligt 
avstånd till den planerade bebyggelsen och även gynnat området i stort.  

Det bör säkerställas att kapaciteten i nätet uppfyller riktlinjerna i Svenskt vattens P114.  

Bedömning  

Det bör övervägas om det är möjligt att anordna en ytterligare brandpost vid infarten till Särö 
utsiktsväg, i övrigt har RSG inget att erinra mot planförslaget.  

Kommentar: 

Ledningsnätet medger inte ytterligare en brandpost varför en sådan inte kommer kunna 
tillskapas. 

6. Statens geotekniska institut (SGI) 
SGI har inga synpunkter på fortsatt planering 

Kommentar: 

Noteras. 
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Sakägare 
 
7. Ellevio 
Ellevio har en serviskabel inom planområdet som försörjer befintlig fastighet.  För att kunna förse ny 
byggnad med el behöver ett u-område tillskapas i plankartan mellan vägen och den nya tomten där vi 
kan förlägga serviskabel, se bild nedan. U-området ska vara 4 meter brett med ledningen i mitten. 

 

Kommentar: 

Sedan samrådet har tänkt in- och utfart flyttats till ungefärligt läge där Ellevio önskar u-
område. Denna yta kommer således inte förses med någon bebyggelse. Med tanke på att det är 
i fastighetsägarens eget intresse att dra fram el till byggnader anser Kungsbacka kommun att 
det inte är nödvändigt att införa ett u-område i önskat läge. 

 
8. Skanova 
Skanova har inget att erinra mot detaljplanen. 
 
9. Fastighetsägare till Särö 1:510 
Särö Utsiktsväg fungerar inte som en återvändsgata med begränsad trafik då uppsatta skyltar inte 
respekteras, trots försök att stoppa genomfartstrafiken till och från Säröhus. Säröhus har expanderat 
och till följd har trafiken ökat. Verksamma vid Säröhus använder i hög grad Särö utsiktsväg istället för 
Säröhusvägen. Vid ett flertal tillfällen har fastighetsägaren varit nära att bli påkörd av fordon.  
 
Tillfarten till de nya husen bör dras mellan Säröhus och fastighet 1:440 och angripas från den övre 
parkeringen vid Säröhus. Alternativt kan ny tillfart skapas österifrån via Säröhusvägen. Då krävs 
troligen inte någon sprängning och boende utmed Särö utsiktsväg slipper alla problem. Säröhusvägen 
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stabilare och bredare och ger betydligt bättre möjlighet för byggtrafik. Utsiktsvägen har en trång och 
tvär sväng in ifrån Åleviksvägen, och murar och garage har blivit påkörda flera gånger med skador till 
följd. Tung trafik kan inte ansluta till fastigheterna via Åleviksvägen och därför kör exempelvis 
renhållningsfordon via Säröhus. Särö Utsiktsväg är cirka 3,5 meter bred och den är inte för byggd tung 
trafik och större fordon får inte plats. Det går heller inte att mötas på vägen. Byggtrafik är otänkbar 
utan måste komma uppifrån Säröhus. 
 
Fastighetsägaren kan inte ge sitt medgivande till byggandet av de två tilltänkta villorna på fastighet 
1:440, innan beslut har fattats om dragningen av tillfartsvägen. Fastighetsägaren vidhåller att den bör 
ske från Säröhusvägen via befintlig parkering eller på baksidan av Säröhus. 
 
Fastighetsägaren vill också understryka att Nordanskogs naturvärden är stora. Vilket länsstyrelsen 
påtalat i skrift som bland annat visar att antalet bark- och vedlevande lavar, varav många rödlistade, är 
mycket stort i Nordanskog. Fågelarterna är också många, och det är därför viktigt att göra så liten 
åverkan på reservatet som möjligt. 
 

Kommentar:  
Att obehöriga använder sig av Särö Utsiktsväg trots att det inte är tillåtet är inget som kan 
hanteras inom detaljplaneförslaget. 
 
Det är inte möjligt att tillskapa en tillfart till de tänkta fastigheterna via Säröhusvägen och 
Säröhus parkering då det inte finns någon allmän väg att tillgå. Vad gäller tunga fordon har 
Särö Utsiktsväg en bärighetsklass 3 vilket innebär att axeltrycket inte får överstiga 8 ton. Hur 
kommande byggtrafik ska angöra fastigheten avgörs inte i detaljplaneskedet utan hanteras i 
efterföljande processer. Det är heller inte möjligt att dra en ny väg till fastigheten Särö 1:440 
via baksidan av Säröhus då vägen skulle behöva gå igenom ett tilltänkt naturreservat. 
 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till påverkan på Särö Nordanskog – se 
samlat utlåtande på sidan 33–34. 

 
  



KUNGSBACKA KOMMUN 
11 (38)  

 
 

10. Fastighetsägare till Särö 1:446 
Ett populärt promenadstråk för det rörliga friluftslivet i Särö är den pittoreska, unika och 
kulturhistoriskt mycket intressanta Särö Utsiktsväg. En värdefull påminnelse om badortsepoken kring 
början av 1900-talet. 
I planbeskrivningen under rubriken ”Trafik och parkering” framgår att 
infart till ny bebyggelse ska ske längst upp, det vill säga på bilden till 
höger, direkt i kontakt med hotell- och spa-verksamhet vilket är 
olämpligt.  
 
Vidare står det att ”början på tillkommande utfart mot Särö Utsiktsväg 
ska planas ut samt erbjuda fri sikt ”. Ovan utfarten finns en kurva och 
nedan utfarten ytterligare en kurva, ger ingen fri sikt och är direkt 
trafikfarlig. Sträckningen anses av nämnda skäl ej motiverad. 
Tillkommande bostäder har minst två bilar och två mopeder per 
hushåll vilket påverkar den redan undermåliga Särö Utsiktsväg. Det 
populära promenadstråket kommer inte att kunna samsas med en 
utökad trafik. Såväl trafiksäkerheten som tryggheten hotas. Vägens 
bredd är, med några få undantag endast cirka 3,5 meter bred. 
Vägunderlaget byggdes i början av 1900-talet.  
 
Under rubriken ”Mångfald”, den bebyggelse som möjliggörs är 
definitivt inte dominerande, det dominerande i området är 
hotellverksamheten. En förlängning av ledningsnätet och anläggning 
av nya anslutningspunkter skulle helt förändrar miljön kring Särö 
Utsiktsväg och inkräktar då på närliggande fastighetsägares 
markområden. 
 
Den utökade motortrafiken, från nybyggnation, sophämtningen, 
postbefordran samt den trafikintensitet som kommer under de år som 
byggnationen kommer att pågå, är uppe i decibeltal och störningar 
som enligt miljölagstiftningen är förbjudna i bebyggelse.  Buller är ett 
direkt hot och intrång också mot hotellverksamheten. 
 
Området är synnerligen kuperat och en exploatering fordrar 
sprängningar. Här hänvisas till fastställda riktlinjer för buller i 
villaområde, vilket måste undvikas. Men även till de störningar som 
betyder allvarliga inkomstbortfall för närliggande hotellverksamhet. 
Tänkbara rättsprocesser måste rimligen också motverka 
exploateringsplanerna. 
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Fastighetsägaren hänvisar vidare till Länsstyrelsen i Hallands län Meddelande 2000:2 Bark-och 
vedlevande lavar i Väster-och Nordanskog på Särö i Norra Halland. Denna nyckelbiotop, Särö 1:440 
ingår i även Kungsbacka kommuns Naturvårdsplan, ska naturligtvis skyddas från framtida 
exploatering. 
 
Fastighetsägaren har Bifogat två skrivelser jämte en förteckning över skyddade arter i Nordanskog. 
 
I dokumentet Naturreservat särö nordanskog finns angivet på sid. 3 att inventeringen visade på 24 
rödlistade arter. Hela Särö Nordanskog är klassad som en nyckelbiotop och då skyddad från 
exploatering. 
 
”Kungsbacka kommuns Naturvårdsplan sträcker sig in på Särö 1:440. Detta på grund av högt 
bevarandevärde, stora botaniska värden, ädellövträdens höga ålder och den långa skogliga 
kontinuiteten samt betydelsen för landskapsbilden” där slutar citatet i kommunens dokument.  
Tallved är substrat som efter ek härbärgerar mest lavar i Särö Nordanskog. Det är också dokumenterat 
att gamla, rötade och senvuxna lövträd oftast har den mest värdefulla epifytfloran. På vissa träd kan det 
finnas 18 rödlistade arter och signalarter. Därav 11 rödlistade lavar. Detta är unikt och ska naturligtvis 
skyddas.  
 
Förekomsten av röd ögonknäppare, bokskogsrödrock, rombjätteknäppare och bokblombock och 
måhända många fler arter utgör naturligtvis krav på MKB före ett godkännande av exploatering enligt 
kap.6 i miljöbalken. Vi uppmärksammar Kungsbacka kommun på att från 1 januari 2018 började ett 
helt nytt sjätte kapitel i Miljöbalken att gälla. Det innebär en del förändringar för miljöbedömningar av 
planer som upprättas enligt plan-och bygglagen. Syftet med ändringen är naturligtvis att skapa ett 
tydligare och mer ändamålsenligt regelverk.  
 
Flera fakta pekar på att stora delar av fastigheten Särö 1:440 utgör en del av naturvårdsområde Särö 
Nordanskog. I Riksantikvarieämbetets karta, se bifogad karta, framgår med all tydlighet att området 
för exploatering ligger inom ett skyddat område. Skyddsvärda områden får ej bli föremål för 
exploatering. 
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Fastighetsägaren tillägger tungt vägande invändningar, som styrker att området ej ska exploateras. Det 
är kommunens experter som i byggnadsnämndens sammanträdesprotokoll daterat 24 november 2015 
avslår ansökan om planbesked för Särö 1:440. Vi anser att argumenten nedan sakliga och ansluter oss 
till beslutet. 
 
 Beslut 

”Ansökan avslås med stöd av 5 kap 2 § plan- och bygglagen (SFS 2010:900) med hänvisning 
till att förslaget inte uppfyller kraven i 2 kap 6 § och 8 kap 9 § plan- och bygglagen då det 
skulle innebära en påtaglig skada på riksintresset samt att naturförutsättningarna inte tas tillvara 
så långt som möjligt samt motivering i tjänsteskrivelse 2015-11-05.” 
 
Sammanfattning 
”Ägaren till Särö 1:440 har ansökt om planbesked för att ändra prickmark till mark med 
byggrätt. Syftet med förfrågan är att möjliggöra en delning av fastigheten Särö 1:440 i tre 
delar.” 
 

Avslutningsvis hänvisar fastighetsägaren till byggnadsnämndens tjänsteskrivelse adresserad till 
fastighetsägaren, daterad 5 november 2015, som innehåller ytterligare motiveringar. 
 

Kommentar: 
Inför granskning av planförslaget har tänkt tillfart flyttats till södra delen av planområdet 
vilket innebär att Säröhus verksamhet inte kommer att påverkas av de trafikrörelser som 
planförslaget ger upphov till. Planförslaget medför endast en marginell ökning av trafik och 
säkerheten bedöms inte försämras förutsatt att god sikt uppnås vid väganslutning vilket har 
utretts vidare i planförslaget. Vid väganslutning ska sikttrianglar på 2,5x2,5 meter finnas för 
att säkerställa god sikt. 
 
Kommande ledningar och anslutningspunkter kommer ligga i Särö Utsiktsväg. Vägens 
dragning kommer inte ändras till följd av nya ledningar och någon ytterligare mark krävs 
därför inte. 
 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till trafik – se samlat utlåtande på sidan 
37. 

 
Vad gäller buller från vägtrafik har Naturvårdsverket tagit fram riktvärden som ska följas. För 
bebyggelse uppförd tidigare än 1997 får buller från vägtrafik vid fasad inte överstiga 65 dBA. 
För ny bebyggelse uppförd efter 1997 får buller från vägtrafik vid fasad inte överstiga 55 dBA. 
Eftersom mängden trafik är så pass begränsad föreligger ingen risk för att bullervärden från 
vägtrafik överskrids.  
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För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till buller under byggtiden – se samlat 
utlåtande på sidan 32-33. 
 
Planområdet omfattas inte av någon nyckelbiotop. Inför granskning av detaljplanen har en 
naturinventering tagits fram. Vid inventeringen gjordes inga fynd av naturvårdsarter och det 
finns inga tidigare uppgifter om rödlistade eller skyddade arter från fastigheten. Fastigheten 
uppvisar inte några områden med påtagliga värden eller högre. De värden som finns utgörs av 
några grövre tallar, ett par smala hålträd av ek och någon grövre stående talltorraka. I övrigt 
utgörs fastigheten av ganska trivial natur med en sparsam och artfattig kärlväxtflora. Vad 
gäller lavar kan tilläggas att personen i fråga som utfört inventeringen är artspecialist inom 
lavar och sitter med i ArtDatabankens expertkommitté för lavar. 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till naturvårdsplan – se samlat utlåtande 
på sidan 34. 
 
Skogen är ung till medelålders och befinner sig i en igenväxningsfas där det öppna landskapets 
naturvärden har klingat ut och de skogliga naturvärdena är låga. Eftersom det mestadels rör 
sig om ung- till medelålders och tämligen torr tallskog bedöms fastighetens betydelse för 
fladdermusfaunan och fågelfaunan som tämligen ringa. Bedömningen är således att fastigheten 
saknar de höga naturvärden som länsstyrelsen hävdar att fastigheten har.  
Utförd naturinventering har varken identifierat rödlistade eller skyddade arter och fastigheten 
uppvisar inte några områden med påtagligt eller högre värde. Att utföra en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) är därför inte nödvändigt. Inga av de nämnda 
insektsarterna har observerats i Kungsbacka kommun. 
Kartan från Riksantikvarieämbetet som fastighetsägaren hänvisar till är från 
bebyggelseregistret och visar information om det bebyggda kulturarvet i form av ikoner. 
Kartan i sig är baserad på Lantmäteriets karta och denna visar inte skyddade områden eller 
var exploatering inte får förekomma. 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till tidigare ställningstagande (beslut) – se 
samlat utlåtande på sidan 36. 

 
11. Fastighetsägare till Särö 1:100 
Fastighetsägaren har inga synpunkter på förslaget, men tycker att Särö Utsiktsväg inte är lämplig för 
ökad trafik. Särö Utsiktsväg är en smal väg, utan mötesplats för fordon. En ökad trafik, med framför 
allt tung byggtrafik, är direkt olämplig. 
 
Anslutningen till Åleviksvägen är trång och fastighetsägaren har tidigare fått mur raserad av en lastbil 
med byggmaterial. Fastighetsägaren vill inte att detta upprepas. Cykel‐ och gångtrafikanter har redan 
idag svårigheter att ta sig fram vid möten med fordonstrafik. 
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Ett bygge av två bostadshus, med tillhörande sprängningsarbeten, kommer resultera i ett stort antal 
tunga transporter över en längre tid. Detta klarar inte Särö Utsiktsväg med snäv infart från 
Åleviksvägen och ett elskåp som står illa till. 
 

Kommentar: 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till trafik – se samlat utlåtande på sidan 
37. 

 
12. Fastighetsägare till Särö 1:458 
"Del av fastigheten består av ett skogsparti som ligger intill Särö Nordanskog". Så uttrycks det i 
Planbeskrivningen med en glidande beskrivning som vi anser rätteligen borde uttryckas: Fastigheten 
består av ett skogsparti som ligger inom Särö Nordanskog.  
 
Vidare beskrivs "terrängen som småkuperad”. I verkligheten är terrängen mycket kuperad. Normala 
hustomter kan inte utformas inom ramen för angiven 20 cm högsta höjdjustering av marken. 
  
För att genomföra planen kommer sprängnings- och schaktningsarbeten krävas. Dessa arbeten måste 
överstiga i planen angivna högsta värden för sprängning och markarbeten. (I något fall i planen, 
dessutom mycket oprecist, formulerat som ”måttliga”). 
 
Angränsande fastigheter kommer att utsättas för ljudstörningar vid oundvikliga sprängnings- och 
schaktningsarbeten. Hur skall hotellverksamhet kunna fortgå och tillvaro förbli uthärdlig bland boende 
hos övriga grannfastigheter? Närmast berörda grannars medelålder ligger runt 80. Dessa har knappast 
behagliga 5–10 år att se fram emot. Blotta tanken på vad skulle kunna bli med de sista åren är 
förskräckande. Man flyttar till Särö för att få lugnt och tyst. Inte minst beaktansvärt på ålderns höst då 
man normalt tillbringar sin tid inom fastigheten - normalt inte är frånvarande mellan klockan 07 - 17, 
då aktuella byggarbeten kommer att utföras. 
 
Fastigheter belägna sydväst om planområdet riskerar betydande flöden av vatten och slam under 
byggnationen och därefter. (Efter en olycklig trädavverkning för ett tiotal år sedan alldeles ovanför 
Fastigheten 1:440 kom vatten att flöda ymnigt in på 1:458 och tilltvingade installation av 
uppsamlingskanal vid möte av hustomten. Hur ska det bli nu? 1:458 ligger rakt under Fastighetens 
tilltänkta nybyggnation. Flödena orsakade kraftig erodering i ovanliggande terrängen, till följd att flera 
stora tallar sedan torkat och dött). 
 
ALLMÄNT  
Finns ett allmänt behov av ytterligare husbygge på Särö 1:440? Så har ej visats.  
Finns legitimt enskilt behov? Givetvis kan fastighetsägaren önska bygga ut för eget eller familjens 
utrymmes behov. Alternativt för behov av inkomst genom uthyrning/försäljning av tomt eller hus.  
Men man kan då fråga sig huruvida inte vore befogat att väga varje sådant, enskilt önskemål: 
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a) väga mot att avstycka och delvis omintetgöra ett tilltänkt naturskyddsområde (och samtidigt 
närmast omöjliggöra, åtminstone tillfälligt, drift av uppskattad hotellverksamhet); 

b) vidare väga mot Grannars enskilda behov av lugn och störningsfri tillvaro under sin levnad - 
även mot oron som redan ett tilltänkt byggenskap skapar. 

 
VIDARE:  
Planen har underestimerat tillkommande trafik på såväl Särö utsiktsväg som på Åleviksvägen.  
 
Ett foto i planen sägs visa utsikt från Åleviksvägen. Fotot visar istället vy från höjden ovanför 
Soluddsvägen och beskriver inte de tilltänkta byggplatserna. 
 
De ”volymstudier” som redovisas i planbeskrivningen är oförståeliga fantasibilder. Vad visas 
egentligen? 
 
NATUREN  
Särö Nordanskog är ett minst lika rikt habitat som Särö Västerskog som är naturskyddsområde. Tyvärr 
har processen försenats att få till stånd bildandet av naturskyddsområde. 
 
Nordanskog består av ett så begränsat område att det inte tål att naggas i kanten. Den nödvändiga 
passagen till Västerskog för de vilda, markgående djuren tillåter heller inte ytterligare inskränkning. 
Enda kvarvarande "korridor" utgörs av SV- partiet av 1:440, d.v.s. just området där de nya tomterna 
avses ligga. 
 
Fågelbeståndet är rikt - inte minst vad gäller sällsynta arter som den mindre hackspetten och 
mellanspetten. Ugglornas läten av skilda slag och korpar hörs och syns ofta. Dessa fåglar häckar i 
området tillsammans med en rik fauna av småfåglar. Otaliga mossor och lavar täcker mark, stenar och 
både levande och döda stammar. Inte många kvadratmeter av Nordanskog saknar grön beklädnad. 
Nordanskog framstår verkligen som en "urskog". En intensiv byggnation inom området medför buller 
och andra störningar. Den torde permanent skrämma bort många djur och döda faunan. 
 
ÖVRIG KOMMENTAR  
Vad föranledde kommunen att 2021 på nytt ta upp och behandla ett tidigare ärende, en 
projektbeställning där redan negativt beslut tagits 2015? Finns en senare, ny projektbegäran från 
innehavaren av 1:440? Denna borde väl i så fall ha diarieförts och lämpligen ha nämnts i det protokoll 
där projektbeställning godkändes 2021-10-26 ( Dnr 221-00729, § 374). 
 
Kommunen gör väl inte på helt eget initiativ projektbeställningar åt enskilda medborgare?  
Besked emotses rörande ovanstående under "övriga kommentarer" nämnda spörsmål liksom 
beträffande vad som var Kommunens motiv 2021 får helt motsatt ställningstagande jämfört med sitt 
tidigare, och då väl motiverade avslagsbeslut under 2015. 
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Vidare beträffande: vad avses hända med de på plankartan/tomtkartan markerade mot 1:440 
angränsade fastigheter, bl.a. nr. 1:100, 1:203, 1:458, 1:273 resp. 1:108 markerade randområdena? Vem 
äger/skall äga dessa? Säröns Samfällighetsförening? Denna säger sig åtminstone förvalta bl.a. dessa 
områden samtidigt med motsvarande i/runt hela Nordanskog. Till sammanhanget hör att föreningens 
styrelse, till 100 % består av fastighetsägare med ägarintressen i för naturskyddsbildande avsedd mark 
(eller anslutande mark) inom Nordanskog. Ägaren till 1:440 utgör 1/3 del av styrelsen. Enligt utsänd 
föredragningslista inför årsmöte 29 juni är en huvudpunkt i föreningens uppläsande. Vad skulle hända 
då bland annat med mark som berörs i nya Detaljplanen för 1:440?  
 
SLUTSATS  
Undertecknade ägare av fastigheten ser oss på ovan angivna skäl inte vilja godta föreslagen byggnation 
men anser oss som kommuninnevånare kunna begära svar på ovan, under rubriken "Övriga 
kommentarer", ställda frågor. 
 

Kommentar: 
Skogspartiet ligger inom en privat fastighet och ingår inte i naturreservatsbildningen som 
länsstyrelsen arbetar med. 
 
För att säkerställa att inverkan på topografin blir så liten som möjlig har två bestämmelser 
införts. Den ena bestämmelsen anger att bebyggelsen och väg så långt som möjligt ska 
terränganpassas. Den andra bestämmelsen anger att ”markens höjd får inte ändras mer än 20 
centimeter” och gäller inte inom område där byggnader kan uppföras. 

 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till buller under byggtiden – se samlat 
utlåtande på sidan 35. 
 
Dagvatten 
Hantering av dagvatten som rinner söderut mot fastigheterna Särö 1:100, Särö 1:423, samt 
Särö 1:458 kommer troligen behöva ske genom lokal fördröjning. Detta kan vara genom att 
leda vattnet över gröna ytor för att låta det infiltrera så mycket som möjligt, innan man leder 
vattnet via diken eller ledningar till en mindre samlingspunkt på änden av fastigheten. 
 
Allmänt 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till intresseavvägning – se samlat 
utlåtande på sidan 34. 
 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till trafik – se samlat utlåtande på sidan 
37. 
 



 KUNGSBACKA KOMMUN 
 18 (38) 

 

Volymstudierna är schematiska och visar möjlig bebyggelses, i form av fotavtryck och 
nockhöjd, omgivningspåverkan. Inför granskning har nya volymstudier gjorts för att tydliggöra 
hur omgivningen påverkas. 
 
Naturen 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till påverkan på Särö Nordanskog – se 
samlat utlåtande på sidan 33–34. 
 
Vad gäller nämnd spridningskorridor gör kommunen bedömningen att denna inte påverkas i 
sådan grad att föreslagen bebyggelse skulle vara olämplig. Vidare är begreppet 
spridningskorridor svårdefinierat då en spridningskorridor kan nyttjas av en typ av art medan 
inte alls av en annan. 

 
Övrig kommentar 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till tidigare ställningstagande – se samlat 
utlåtande på sidan 36. 

 
Vad gäller fastigheter som angränsar till Särö 1:440 i sydost ingår dessa i det naturreservat 
som länsstyrelsen har för avsikt att bilda. Särö 1:440 ingår inte i det tänkta naturreservatet och 
påverkas därför inte. 
 

13. Fastighetsägare Särö 1:111 
Kommunens tidigare ställningstagande  
Ägaren till Särö 1:440 ansökte 2015 om planbesked för Särö 1:440. Syftet var att tillskapa byggrätter 
och möjliggöra en delning av Särö 1:440 i tre delar. Det skulle därmed kunna tillkomma två nya 
enbostadshus, precis som i aktuellt planförslag. Kommunen avslog ansökan 2015. Ansökan avslogs 
med stöd av 5 kap 2 § PBL med hänvisning till att förslaget inte uppfyllde kraven i 2 kap 6 § och 8 kap 
9 § PBL då det skulle innebära en påtaglig skada på riksintresset samt att naturförutsättningarna inte 
skulle tas tillvara så långt möjligt. Varför får fastighetsägare Särö 1 :440 göra en exploatering när 
hundratals nekas? En förklaring till detta eftersöks.  
 
Påverkan på Särö Nordanskog  
Även om föreslagen exploatering skulle ligga utanför Särö Nordanskog, men angränsande till, skulle 
en avverkning till följd av planen riskera att medföra skada på Nordanskog, på grund av negativa 
kanteffekter såsom förändrade ljus-och vindförhållanden kan leda till. Skadan är oproportionerlig i 
förhållande till den enskilda fastighetsägarens intresse. 
 
Planområdet utgörs idag till stor del av obebyggd skogsmark med "gammelskog". Att skövla det för att 
bereda plats för bebyggelse är inget allmänt intresse. Det är inte trovärdigt att två fastigheter med en 
total byggrätt på 300 kvadratmeter vardera, parkeringar, altaner samt en väg med mera skall anläggas i 
kuperat skogsområde utan total skövling och bullerstörningar. 
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Buller  
Ingen utredning för buller har gjorts för omgivande fastigheter. 
 
Trafikfrågan  
En trafikutredning på Särö Utsiktsväg har inte gjorts eller redovisats på ett trovärdigt sätt. Idag tas viss 
trafik över Säröhus AB:s privata fastighet men det är Särö Utsiktsväg som är den enda officiella in- 
och utfarten. 
 
Intresseavvägning  
Ingen trovärdig intresseavvägning mot miljö eller omgivande fastigheter har gjorts. 
 
Slutsats  
Någon exploatering skall över huvud taget inte ske på denna stora naturtomt som är en del av 
riksintresset och Kungsbackas naturvårdsplan. 
 

Kommentar: 
Kommunens tidigare ställningstagande 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till tidigare ställningstagande – se samlat 
utlåtande på sidan 36. 

 
Påverkan på Särö Nordanskog 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till påverkan på Särö Nordanskog – se 
samlat utlåtande på sidan 33–34. 

 
Buller 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till buller under byggtiden – se samlat 
utlåtande på sidan 35. 

 
Trafikfrågan 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till trafik – se samlat utlåtande på sidan 
37. 
 
Intresseavvägning 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till intresseavvägning – se samlat 
utlåtande på sidan 37. 
 
Slutsats 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till naturvårdsplan – se samlat utlåtande 
på sidan 34. 
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14. Säröhus 
Säröhus AB och Säröhus Hotell och Restaurang AB motsätter sig av flera skäl planförslaget. Nedan 
följer ett antal av skälen härför samt kommentarer och synpunkter på planförslaget i övrigt.  
 
 
Bakgrund och omständigheter  
Skogen i det föreslagna planområdet ansluter söderut till Särö Nordanskog, som är utpekat som ett 
riksintresse för Naturvård och betraktas som en värdefull nyckelbiotop samt ett kommande 
naturreservat under bildande. I området har 25 nationellt rödlistade arter noterats. Särö är också 
utpekat som ett riksintresse för kulturmiljövården samt ingår i utpekat riksintresse för friluftsliv och 
rörligt friluftsliv. I beskrivningen av riksintresset för friluftsliv anges Särö Nordanskog som ett särskilt 
värdefullt område.  
 
Kort om Säröhus 
1913 byggdes Lokmannahemmet, nuvarande Säröhus, som ett semesterhem avsett för lokmän med 
familjer. Nuvarande ägare köpte Säröhus 1976 och har drivit verksamheten sedan 70-talet. Säröhus har 
över 100 år av historia som besöksmål och utgör en del i förståelsen av kulturmiljön och historian på 
Särö. 
 
Säröhus är en av Kungsbacka kommuns största privata arbetsgivare. Under 2021 var Säröhus AB den 
(delat) nionde största privata arbetsgivaren i kommunen. Corona-pandemin slog dock hårt mot 
besöksbranschen, inkl. Säröhus, vilket innebär att personalstyrkan är lägre nu jämfört med tidigare. 
Om Säröhus expansionsplaner - som kortfattat beskrivs nedan - blir verklighet kan antalet anställda i 
framtiden komma att överstiga antalet anställda före pandemin. Säröhus fungerar som en språngbräda 
ut i arbetslivet för många unga, genom att erbjuda det så värdefulla första jobbet.  
 
Säröhus drar gäster från Sverige, Europa och än mer långväga håll till kommunen. Säröhus bidrar även 
till ekonomin i närområdet då gästerna i samband med vistelsen ofta besöker omgivningen. Säröhus 
har förutom privatgäster även en betydande konferensverksamhet för företag. Konferenser pågår 
vanligen dagtid ungefär mellan 08.00 och 17.00. Spaavdelningen är öppen mellan 07.30 och 22.45. 
Hotellverksamheten bedrivs i praktiken dygnet runt. Säröhus har idag 109 hotellrum, varav merparten 
(ca 70 till 80) är belägna i den huskropp som vetter direkt mot föreslaget planområde på Särö 1:440. I 
den huskroppen finns även flera av Säröhus konferenslokaler och SPA-avdelningen, med en betydande 
utomhusdel vilken inkluderar pool, hängmattor och solbäddar. 
 
Några av Säröhus starkaste försäljningsargument för sin verksamhet är att de kan erbjuda lugn och ro i 
vackra omgivningar med tillhörande stillhet och avkoppling med närhet till ursprunglig natur. Det är 
viktigt för Säröhus att även fortsättningsvis kunna leverera sina gäster en upplevelse som möter upp 
mot detta.  
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Säröhus har investerat i ett arbete med planbesked och ansökte den 8 juni 2016 om sådant besked för 
Särö 1:441. Ansökan avsåg ett antal tillbyggnader utmed den befintliga byggnadens fasad samt 
påbyggnad på taket avsedd för spa, gym, konferensyta och tillkommande hotellrum. På något märkligt 
sätt har det blivit så att fastigheten Särö 1:440 ska planläggas och dessutom på ett sätt som innebär 
betydande negativa följder för Säröhus.  
 
I planprogrammet för Särö hus från 2017 anges bland annat följande: 

I samband med uppdraget om planprogram uttalade kommunstyrelsen att Säröhus bedriver en 
attraktiv verksamhet som har stor betydelse inte bara för Kungsbacka kommun utan för hela 
regionen. Kommunens målsättning är att Säröhus ska få möjlighet att utvecklas och även 
fortsättningsvis få förutsättningar att utgöra spets inom hotell/konferensverksamheten i 
Västsverige. 
 

Innebörden av kommunstyrelsens relativt nyligen uttalade uppfattning var att Säröhus bedriver en för 
kommunen viktig verksamhet och att kommunen skulle ge Säröhus förutsättningar för att få fortsätta 
samt utveckla verksamheten. Av bland annat de skäl som framgår nedan har situationen nu blivit helt 
annorlunda när kommunen tvärtom går fram med ett planförslag som förhindrar Säröhus verksamhet 
och utveckling. 
 
Kort om kommunens tidigare ställningstagande  
Säröhus är både förvånat och bekymrat av att kommunen valt att gå fram med planförslaget. Utöver 
ovan citat från planprogrammet poängteras att kommunen relativt nyligen avgivit ett tydligt 
ställningstagande avseende planläggning för tillkommande byggrätter på Särö 1:440. 
 
Ägaren till Särö 1 :440 ansökte 2015 om planbesked för just Särö 1 :440, för att ändra prickmark till 
byggrätter. Syftet var att möjliggöra en delning av Särö 1:440 i tre delar. Det skulle därmed kunna 
tillkomma två nya enbostadshus, precis som i nu aktuellt planförslag. Kommunen avslog dock ansökan 
2015, Bilaga 1 och 2. Ansökan avslogs med stöd av 5 kap 2 § PBL med hänvisning till att förslaget 
inte uppfyllde kraven i 2 kap 6 § och 8 kap 9 § PBL då det skulle innebära en påtaglig skada på 
riksintresset samt att naturförutsättningarna inte skulle tas tillvara så långt möjligt. 
 
Säröhus ser inte hur det kan vara logiskt att efter i sammanhanget mycket kort tid göra en i det 
närmaste total omsvängning och nu istället driva en planläggning av Särö 1:440. Det skäl som 
kommunen 2015 såg och angav för att neka planläggning är fortsatt relevanta och gällande.  
 
Påverkan på Särö Nordanskog  
Planområdet utgörs idag till största del av obebyggd skogsmark med ”gammelskog” som hänger 
samman med Särö Nordanskog. Särö Nordanskog är utpekat som ett riksintresse för naturvård och 
betraktas som en värdefull nyckelbiotop samt ett naturreservat under bildande. Se sammanfattningen, 
första stycket i Skyddsvärda träd och trädmiljöer på Särö, rapport, mars 2014. Se även Planprogram för 
Säröhus, upprättad i juni 2017, s. 3 och 16. 
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Att skövla skogsmarken för att bereda plats för bebyggelse och väg medför en tydlig risk för påtaglig 
skada på riksintresset Särö Nordanskog och skulle innebära att hänsyn inte tas till naturvärdena på 
platsen. Att det är fråga om en ursprungsskog i västkustmiljö medför att även ett litet ingrepp innebär 
oåterkallelig skada. 
 
Givet att planområdet delvis består av samma "gammelskog" som Särö Nordanskog hyser delar av 
planområdet sannolikt samma värden som gjort Särö Nordanskog till ett riksintresse. Dessutom är 
planområdet och Särö Nordanskog sammanlänkade. De skäl som leder till bedömningen att Särö 
Nordanskog utgör riksintresse måste även avse obebyggd del av Planområdet. Kommunen har inte 
lämnat någon redogörelse för varför Särö Nordanskog inte anses omfatta någon del av planområdet. 
Enligt naturvårdsplanens avgränsning ingår även delar av Särö 1 :440 i Särö Nordanskog, se nedan 
bild. 
 
Särö Nordanskog har en tämligen liten utbredning, varför det är av vikt för bevarandet och 
utvecklingen av hela Nordanskogs naturvärde att så lite av skogen som möjligt avverkas. Ändå 
kommer skog som kanske rätteligen bör ingå i Nordanskog att avverkas, till förmån för en enskild 
fastighetsägares enskilda intresse. Även om föreslaget planområde skulle ligga utanför (men 
angränsande till) Särö Nordanskog, skulle en avverkning till följd av planen riskera att medföra skada 
på Nordanskog, på grund av negativa kanteffekter såsom förändrade ljus- och vindförhållanden kan 
leda till. Skadan är oproportionerlig i förhållande till den enskilda fastighetsägarens intresse.  
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Betydande miljöpåverkan och undersökning ("miljöchecklistan")  
kommunens slutsats att en det inte rör sig om betydande miljöpåverkan felaktig eftersom planområdet 
ligger i eller precis intill ett område som utgör riksintresse för naturvården och som betraktas som en 
värdefull nyckelbiotop samt ett kommande naturreservat. Ett genomförande av planförslaget skulle 
innebära att ”gammelskog” skövlas och att betydande markingrepp i form av sprängningar sker intill 
en störningskänslig verksamhet (hotell- och spa-verksamhet). 
 
Undersökningen förefaller både kortfattad, bristfälligt underbygg och i delar felaktig. Det framgår inte 
vem som har upprättat dokumentet utan endast vem som har granskat det. Det framgår inte vilket 
underlag som har använts för att nå slutsatserna. Det framgår inte om någon har varit ute och undersökt 
området på plats. I undersökningen anges utan motivering bl.a. följande: "riksintresset för naturvård 
bedöms inte påverkas av föreslagen exploatering". Säröhus ifrågasätter starkt denna slutsats. 
 
I undersökningen anges även följande: "Detaljplanen bedöms inte påverka riksintressen då fastigheten 
redan är ianspråktagen för privat bruk. Allmänhetens tillgång till exempelvis friluftsliv och rörligt 
friluftsliv är således oförändrad." Detta är felaktigt. Stora delar av planområdet är inte ianspråktagen 
för privat bruk. Att fastigheten Särö 1 :440 är privatägd är inte detsamma som att allmänheten inte 
skulle få röra sig där. De södra delarna av fastigheten består av ett skogsområde vilket är 
allemansrättsligt åtkomligt. Således är de två nyss citerade meningarna helt felaktiga. Detta innebär att 
bedömningen av planförslagets påverkan på riksintresset för friluftsliv baseras på felaktiga antaganden, 
vilket i sin tur har inneburit att slutsatsen blivit fel. Allmänhetens tillgång till friluftsliv skulle helt 
försvinna i och med den tillkommande bostadsbebyggelsen. 
 
I undersökningen anges att planområdet angränsar till bostäder och en hotellverksamhet. En 
bedömning görs om att hotellverksamheten inte påverkas. Säröhus vänder sig mot denna slutsats. 
Något stöd för bedömningen anges inte. Ingen har kontaktat Säröhus för att göra någon utredning 
avseende bullerpåverkan på verksamheten eller efterfrågat hur verksamheten påverkas av buller eller 
liknande. Enligt vår uppfattning kommer Säröhus drabbas av buller och motsvarande om planförslaget 
skulle bli verklighet. 
 
Tillfartsvägen och ny bebyggelse  
Enligt planförslaget ska en väg anläggas in till de två nya bostadshusen. Möjligen ska vägen anläggas 
intill fastighetsgränsen mot Säröhus. Detta är en dålig placering som skulle leda till olägenheter för 
Säröhus. Olägenheterna skulle bestå i främst buller, både under byggtid och därefter. Under byggtid, 
avseende själva vägen, måste det bli fråga om sprängningar, schaktning och andra störande 
markarbeten. När vägen är klar ska bostadshusen uppföras, med tillhörande störningar från både vägen 
och byggnation. Längsmed vägen skulle det färdas störande byggtrafik. Lastbilar skulle troligen 
tvingas backa in i området, med störande pipande backsignaler. Vid byggnation skulle störande 
byggarbeten förekomma.  
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Även efter byggtiden skulle vägen störa i form av trafik och ex. sopbilar som troligen behöver backa in 
i området, med störande backsignaler. Högljudda mopeder och motsvarande ekipage kan inte uteslutas. 
Även från de nya husen och runtomkring finns risk för bullerstörningar från t.ex. musik och annat. 
Idag är området helt lugnt och tyst och Säröhus har haft rätt att förvänta sig att området ska fortsätta 
vara så. Säröhus verksamhet bygger på lugn och ro.  
 
Olägenheterna till följd av vägplaceringen skulle också bestå i tillkommande insyn för Säröhus och 
dess gäster. Intill den planerade infarten ligger en stor utomhusdel med pool, hängmattor och 
solbäddar. Säröhus gäster skulle inte acceptera störning från trafik och tillhörande insyn precis intill 
den plats där de solar och kopplar av. 
 
De tillkommande störningarna skulle leda till negativa upplevelser för Säröhus gäster och därmed till 
dåliga recensioner/omdömen samt i förlängningen till inkomstbortfall, som i sin tur leder till att 
Säröhus riskerar att tvingas säga upp personal eller i värsta fall stänga ner hela eller delar av sin 
verksamhet. 
 
Påverkan på riksintresset för kulturmiljövård  
I Riksantikvarieämbetets riksintressebeskrivning anges som motivering till riksintresset bl.a. "under 
1830-talet blomstrande badort". Som uttryck för riksintresset anges bl.a. "F.d. järnväg mellan Göteborg 
och Särö med semesterhemför personal." Säröhus är en viktig del i förståelsen av riksintresset. Som 
ovan nämnts har det anor från tiden då Särö blomstrade som badort och huset uppfördes just som ett 
semesterhem för personal på järnvägen. Att Säröhus än idag fungerar som ett besöksmål för bl.a. bad 
och avkoppling bidrar till förståelsen av riksintresset och Särö kulturhistoria, eftersom 
användningsområdet idag är ungefär detsamma som när det uppfördes som semesterhem för personal 
på järnvägen. 
 
Skulle planförslaget bli verklighet leder det till störningar för Säröhus, troligen främst i form av buller. 
Störningarna riskerar att leda till att gäster slutar att komma till Säröhus och att de istället väljer någon 
annan anläggning med lugna omgivningar. Det finns alltså en tydlig risk för att Säröhus funktion som 
ett besöksresemål går förlorad eller på annat sätt lider skada. 
 
Strandskydd  
Säröhus vänder sig mot uppgiften om att den södra delen av planområdet redan skulle vara 
ianspråktaget och exploaterat och att det därför skulle sakna betydelse för syftet med utvidgat 
strandskydd. (Planbeskrivning för detaljplan för bostäder inom Särö 1 :440, Särö. Upprättad 2022-04-
08. Diarienummer 2021-00021. S. 16.) Detta är en helt felaktig uppgift från kommunen. Som ovan 
nämnts utgörs den södra delen av planområdet av "gammelskog" och kan antas hysa höga naturvärden. 
Detta markområde är ingalunda ianspråktaget och exploaterat. Strandskyddet bör upprätthållas. 
 
Intresseavvägning  
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Det saknas allmänna intressen till stöd för ett antagande av planförslaget. Det finns dock ett flertal 
starka allmänna och enskilda intressen mot planförslaget. Det enda intresset till stöd för planförslaget 
är ett enskilt intresse i att exploatera marken för egen vinning. Detta ska ställas mot de allmänna 
intressena av att skydda de olika riksintressena på platsen och sysselsättningen på orten samt de 
enskilda intressena hos Säröhus och alla dess hundratals anställda som inte vill att verksamheten ska 
utsättas för störningar som riskerar dess lönsamhet och i förlängningen, möjligen, existens.  
 
Slutsats  
Det föreligger ett flertal hinder mot att anta planförslaget. Dessa består bl.a. i att planförslaget strider 
mot anpassningskravet, att det medför betydande olägenheter för omgivningen och att det innebär 
betydande skada på olika riksintressen. Marken är inte lämplig för att ianspråktas för planerat ändamål 
och hänsyn tas inte till de natur- och kulturvärden som finns på platsen. Kommunen har genom 
planförslaget inte heller gjort en riktig intresseavvägning eller tagit rimlig hänsyn till de intressen som 
står mot planen. Det är tydligt att planförslaget varken bör eller får antas. 
 
Övrigt  
 
Förbättringsförslag avseende planförslaget  
Säröhus AB motsätter sig planförslaget och i första hand är inställningen att planförslaget ska stoppas 
helt. Under alla förhållanden måste i vart fall tillfartsvägen flyttas. Istället för att ligga intill 
fastighetsgränsen till Särö 1 :440 bör den förläggas så långt bort från Säröhus som möjligt. Detta för att 
minimera de störningar och olägenheter som vägen medför för Säröhus. Det ska dock särskilt 
poängteras att Säröhus inställning är att planförslaget inte bör eller får antas, oavsett var tillfartsvägen 
placeras. 
 
I det nu aktuella planförslaget regleras byggnadernas höjd enbart genom högsta tillåten nockhöjd. 
Detta innebär att det kan bli byggnader med oproportionerligt höga fasader och platta tak. Det måste 
finnas bestämmelser som - om planförslaget ö.h.t. blir verklighet - reglerar vägghöjderna. Precis som 
ovan är Säröhus inställning dock att planförslaget inte ska få antas, oavsett huruvida planbestämmelser 
om vägghöjder tillkommer eller inte. 
 

Kommentar: 
Tidigare ställningstagande 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till tidigare ställningstagande – se samlat 
utlåtande på sidan 36. 

 
Påverkan på Särö Nordanskog 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till påverkan på Särö Nordanskog – se 
samlat utlåtande på sidan 33-34. 

 
Fastigheten omfattas inte av riksintresse för naturvård enligt Naturvårdsverkets karta. 
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För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till naturvårdsplan – se samlat utlåtande 
på sidan 34. 
 
Betydande miljöpåverkan och "miljöchecklistan"  
Vid framtagande av detaljplan tas alltid en undersökning fram för att i ett tidigt skede bedöma 
huruvida planförslaget kan få en betydande miljöpåverkan eller inte. Bedömningen för aktuellt 
planförslag är att den inte innebär en betydande miljöpåverkan, en bedömning som 
länsstyrelsen delar. Inför granskningen har undersökningen uppdaterats och det stämmer att 
delar av planområdet inte kan anses ianspråktaget för privat bruk och således påverkas 
allmänhetens tillgång till friluftsliv. Bedömningen kvarstår dock att påverkan på riksintresset 
är av mindre art och inte påverkar allmänhetens möjlighet för rörligt friluftsliv i den 
omfattning att planförslaget vore olämpligt. 

 
Bedömningen av påverkan på intilliggande verksamhet görs utifrån vad planförslaget 
möjliggör för. Ytterligare två bostadshus får inte en sådan påverkan på intilliggande 
verksamhet att den inte kan bedrivas. Föreslagen användning orsakar inte buller i sådan 
omfattning att det är motiverat att ta fram en bullerutredning. Vad gäller genomförande av 
detaljplanen i form av byggnation med mera hanteras detta i efterföljande bygglovsprövning 
med mera. 

 
Tillfartsvägen och ny bebyggelse 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till buller under byggtiden – se samlat 
utlåtande på sidan 35. 
 
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till trafik – se samlat utlåtande på sidan 
37.  
 
Kommande fastighetsägare kommer behöva placera sopkärl intill Särö Utsiktsväg, likt 
nuvarande fastighetsägare gör, vilket innebär att renhållningsfordon inte kommer behöva 
backa in i området. 

 
Inför granskningen har tillfartsvägen till de två tänkta fastigheterna flyttats till den södra delen 
av planområdet. Det nya förslaget innebär att mängden olägenheter vid genomförande av 
detaljplanen och när detaljplanen är färdigutbyggd kommer att minska för Säröhus i 
jämförelse med samrådsförslaget. Föreslagen placering innebär även att insynen från 
tillfartsvägen mot Säröhus minskar. 

 
Påverkan på riksintresset för kulturmiljövård  
Planförslaget bedöms inte leda till störning mer än vid genomförandet av planförslaget och 
den störningen är endast tillfällig. Vad gäller kulturmiljön i stort har både länsstyrelsen och 
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kulturmiljö Halland gjort bedömningen att planförslaget inte påverkar kulturmiljön och delar 
således kommunens bedömning.  
 
Strandskydd  
Inför granskning av detaljplanen har avsnittet strandskydd och tillhörande motivering för 
ianspråktagande förtydligats. Planförslaget skiljs från strandkanten via två vägar och 
bebyggelse. Det finns ett mindre område mellan de två vägarna som är allmän platsmark och 
därmed tillgängligt för allmänheten. Däremot finns det ingen möjlighet att ta sig vidare upp 
mot icke ianspråktagen del av aktuell fasighet eller i förlängningen Särö Nordanskog från 
allmän platsmark, då detta skulle innebära att man var tvungen att passera tomtmark. Som 
särskilt skäl anges således att ”området är väl avskilt från strandlinjen” (7 kap, 18 c, punkt 2 § 
MB). 
 
 
Intresseavvägning  
För samhällsbyggnadskontorets kommentar kopplat till intresseavvägning – se samlat 
utlåtande på sidan 37. 
 
Vad gäller enskilda intressen i form av Säröhus anser Kungsbacka kommun att planförslaget 
inte har en sådan påverkan att hela dess verksamheten riskeras. Sedan tidigare har bebyggelse 
uppförts runt om verksamheten och inom verksamheten utan att verksamheten behövt lägga 
ned. 
 
Förbättringsförslag avseende planförslaget 
Kungsbacka kommun delar inte synpunkten i fråga om att nockhöjd ska kombineras med 
planbestämmelse för takvinkel. Syftet med planen är att ny byggnation ska anpassas utifrån 
terräng och natur. Flacka tak innebär att stora takpartier undviks och att bebyggelsen enklare 
kan smälta in i omgivningen tillskillnad från exempelvis sadeltak. Planförslaget hindrar 
samtidigt inte att sadeltak kan uppföras. 
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Organisationer och föreningar 
 
15. Kulturmiljö Halland 
Kulturmiljö Halland anser att förslaget berör de kulturhistoriska aspekterna som är utpekade för 
området på ett tillfredsställande sätt då de nya bostadshusen tilldelas stora trädgårdsområden och 
utformas med hänsyn till omkringliggande bebyggelse. Därav ser Kulturmiljö Halland inga hinder med 
utförandet av planförslaget. 

Kommunala förvaltningar och nämnder   
 
16. Teknik 
Planprogrammet beskriver på ett bra sätt Säröhalvöns speciella natur- och kulturhistoria samt de 
värden som till mycket stor del finns kvar idag och som innebär att all förändring av miljön kräver stor 
varsamhet.  
 
Det är positivt att marklov krävs för nedtagande av träd med en stamdiameter över 20 centimeter.  
Större delen av fastigheten består idag, förutom av befintligt bostadshus, av skogsvegetation som 
klättrar på och till största delen täcker den bergiga terrängen. Precis som det beskrivs i 
planprogrammet karakteriseras bebyggelsen på Särö av att den historiskt har anpassats till den 
naturliga terrängen och med vegetationen som ramverk. Även om sprängningar ska begränsas så 
kommer den nya bebyggelsen med tillhörande infartsväg att medföra att stor del av vegetationen tas 
bort och att sprängningar behöver göras på ett sätt som kanske inte hade gjorts historiskt vilket är 
negativt.  
 
Även om platsen är avskild och det bara är två nya enbostadshus som tillåts så kommer detta att vara 
ett intrång i natur- och kulturmiljön som förändrar landskapsbilden. I den befintliga detaljplanen för 
området tillåts endast bebyggelse i den norra delen, där terrängen är lägre och bebyggelsens påverkan 
på landskapsbilden blir mindre. Genom att nya detaljplanen föreslå att tillåta bebyggelse på de högre 
partierna förändras landskapsbildens siluett på ett sätt som inte är positivt för bevarandet av 
Säröhalvöns unika karaktär. Teknik anser därför en fördjupad konsekvensanalys av den planerade 
byggnationens påverkan på landskapsbildens siluett bör göras.  
 
I planbeskrivningen står det att ”Då fastigheten är privat och planlagd som kvartersmark saknas 
rekreationsmöjligheter för allmänheten.” Det finns inga stigar eller andra tydliga spår på att fastigheten 
används för rekreation i någon större omfattning men det är idag möjligt att ur en allemansrättslig 
synvinkel använda den södra delen av området för rekreation då befintlig bebyggelse ligger i norra 
delen och avskärmas med hjälp av den naturliga vegetationen varför denna formulering bör ändras. 
Det begränsade tillskottet av bostäder innebär endast marginell påverkan på mängden trafik. Ny 
bebyggelse planeras angöras via Särö utsiktsväg som har en brant lutning och kurvor med begränsad 
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sikt. Som beskrivs i planbeskrivningen är det därför viktigt att den tillkommande infartsvägen utformas 
med fri sikt mot Särö utsiktsväg. 
 
I övrigt har Teknik inget att erinra. 

Kommentar: 
Samhällsbyggnadskontoret anser att intrånget detaljplanen medger är av ringa karaktär och 
inte får någon större påverkan. Anledning till denna bedömning beror på att naturvärdena 
inom fastigheten är begränsade och föreslagen bebyggelse har tagit hänsyn till de 
rekommendationer som ställs i kommunens kulturmiljöprogram. Vidare ska föreslagen 
bebyggelse anpassas utifrån befintliga förhållanden och sprängningar ska i största möjligaste 
mån undvikas. Vägen har fått en ny dragning vilken har anpassats till terrängen för att 
minimera behov av sprängning. Inför granskningen har illustrationer tagits fram som visar 
bebyggelsen i förhållande till dess omgivning. Denna visar att ny bebyggelse enligt satta 
bestämmelser anpassar sig till miljön på ett bra sätt och därmed inte påverkar riksintresset i 
någon högre utsträckning. 
I övrigt noteras yttrandet. 
 

17. Miljö & Hälsoskydd 
Vid tidigare yttrande över planprogrammet framfördes ”Verksamheten ska tänka på att enlig 
Miljöbalken 9 kap. 3 § Med olägenhet för människors hälsa avses störning som enligt medicinsk eller 
hygienisk bedömning kan påverka hälsan menligt och som inte är ringa eller helt tillfällig.  
Hotell- och konferensverksamhetens Spa avdelning och gym med fläktar och aktivitet som kan 
generera buller för närliggande bostäderna och de två nya byggrätterna vid möjlig avstyckning. Detta 
måste utredas hur man ska skydda, mot olägenhet enligt miljöbalkens mening, de redan befintliga men 
också tillkommande bostäderna. ” 
 
Dagvatten betraktas enligt 9 kap 2 § p.3 miljöbalken inom detaljplan som avloppsvatten. Enligt 7§ 
miljöbalken ska avloppsvatten avledas och renas eller tas om hand på något annat sätt så att olägenhet 
för människor hälsa eller miljön inte uppkommer. För detta ändamål ska lämpliga avloppsanordningar 
eller andra inrättningar utföras. Enligt Kungsbacka kommuns dagvattenpolicy (2012) på rening av 
dagvattnet kan komma att ställas, med tanke på närheten till havet och hanteringen av dagvatten bör 
planeras i god tid. I planhandlingarna föreslås dagvattnet tas omhand lokalt (LOD). Planering av 
dagvattenhanteringen måste ske som en del i planarbetet, eftersom det är viktigt att det i området 
lämnas utrymme för eventuella anläggningar för rening eller fördröjning av dagvatten.  
 
I planbeskrivningen skriver man följande text för dagvatten och miljökvalitetsnormer för vatten,” 
Planområdet avvattnas idag via naturlig avrinning som leder vidare till angränsande fastigheter och 
våtmark intill Åleviksvägen” vidare att ”Fastigheten bedöms således redan i dagsläget ha begränsade 
möjligheter att fördröja dagvatten, ”Den ekologiska statusen för recipienten Risö-Säröarkipelagen är 
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god medan den kemiska statusen har bedömts som ”uppnår ej god”. Dagvatten från planområdet leds 
vidare till befintlig våtmark vilket bidrar till en viss rening innan den når recipienten. Enligt 
kommunens dagvattenpolicy ska fördröjande åtgärder kopplat till dagvatten utföras om en yta större än 
1000 kvadratmeter inom en fastighet hårdgörs. Med anledning av att tillkommande byggnation och 
tillfartsväg inte överstiger 1000 kvadratmeter hårdgjord yta för respektive fastighet föreslås inga 
fördröjande åtgärder. ” 
 
Synpunkterna från tidigare planprogram har inte tagits med i detaljplanen som nu är på samråd.  
 
Dagvatten 
Miljö och hälsoskydd anser att man ska undersöka hur dagvattnet kommer att påverka fastigheter 
nedströms samt hur man kan fördröja på den egna fastigheten. 
Verksamheter som kan påverkas 
Säröhus, hotell och konferens ligger bredvid de två nya bostäderna och deras verksamhet kan komma 
att störa kommande boende. I tidigare yttrande i planprogrammet med avseende på buller och ny 
byggnation som kan störas och hur man kan skydda mot en framtida störning i form av buller. Viktigt 
att man redan i detaljplanen säkerställer att det finns utrymme för bullerskydd mot fastigheten Särö 
1:441. Marken närmast Särö 1:441 är i plankartan markreservat för gemensamhetsanläggning. Inga 
ytor för att skapa bullerskydd finns på plankartan, vilket kan skapa problem längre fram från 
verksamheten, Säröhus. 

 

Kommentar: 
Dagvattenhantering ska ske i enlighet med kommunens dagvattenplan. Till granskningen har 
frågan kring påverkan av dagvatten undersökts. För att hantera dagvatten inom fastigheten 
och minska påverkan på intilliggande fastigheter kan ett dike tillskapas längs med tänkt infart 
som på så sätt fångar upp dagvatten från väg och byggnader. 
Det finns inga tecken på att befintlig fastighet störs av fläktar och liknande från befintlig 
hotellverksamhet. 
 

18. Kultur & Fritid 
Förslaget innebär att två nya bostadshus kan bebyggas inom en känslig miljö med höga natur- och 
kulturmiljövärden. Även om byggnaderna enligt förslaget ska anpassas till terrängen och utföras i 
material och färgsättning så att de inte ska vara så iögonfallande, innebär det en relativt tät byggnation 
inom fastigheten. Kultur & Fritid föreslår därför att förslaget begränsas till att detaljplanen möjliggör 
en nybyggnation av enbostadshus enligt de föreskrifter och rekommendationer som anges i 
planbeskrivning och plankarta. 
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Kommentar: 
Enligt framtagen naturinventering innehåller inte fastigheten några höga naturvärden och 
både länsstyrelsen och kulturmiljö Halland har gjort bedömningen att planförslaget inte 
påverkar kulturmiljövärden. Befintlig fastighet omfattar cirka 8000 kvadratmeter. 
Planförslaget begränsar minsta fastighetsstorlek till 1700 kvadratmeter inom en yta som 
omfattar cirka 4800 kvadratmeter. Således kommer antalet fastigheter inom del av 
planområdet begränsas till två med en minsta storlek på 1700 kvadratmeter vilket anses vara 
väl tilltagna fastigheter, även sett till omgivande fastigheter. 
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Övriga  
19-69. Privatperson 
Ett stort antal privatpersoner har lämnat in synpunkter på förslaget som följer samma karaktär enligt 
nedan. 
Privatperson motsätter sig starkt planförslaget och är orolig och rädd för att planförslaget riskerar leda 
till förlorat jobb på grund av de störningarna det skulle leda till för gästerna och verksamheten i form 
av bland annat tillkommande buller, både under byggtiden men även efter. Säröhus är en mycket 
störningskänslig verksamhet och gäster accepterar inte störningar, varför de riskerar att sluta komma. 
Privatpersonerna tycker det hade varit en sorg om Säröhus, som verkat som hotell sedan 1913, måste 
stänga ned sin verksamhet. 
 
Privatpersonerna hoppas att kommunen beaktar framförda synpunkter och lägger ner planarbetet.  
 

Kommentar: 
Buller kommer tillkomma under genomförandet av detaljplanen, det vill säga när bostäder 
uppförs och tillhörande infart anläggs. Att kommande bostadshus skulle vara störande i den 
grad att de överstiger de riktvärden som gäller för buller är inte sannolikt. Säröhus omgärdas 
redan i dagsläget av bostadshus som kan medföra liknande störningar som yttrande part 
framhåller. 

 

70. PostNord 
PostNord har inget att anmärka och godkänner härmed den föreslagna detaljplanen. Kontakta 
PostNord i god tid för dialog gällande godkännande av postmottagning i samband med nybyggnation 
eller förändring av befintlig detaljplan. En placering som inte är godkänd leder till att posten inte 
börjar delas ut till adressen. 
 

71. Skanova 
Skanova har inget att erinra mot detaljplanen. Skanovas teleanläggningar/rättigheter berörs 
inte/påverkas inte av rubricerat planförslag. Vi önskar vara med i projekteringsskede så tidigt som 
möjligt för att se över nyanslutningar i området. 
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Samlat utlåtande för återkommande synpunkter 

Då flertalet yttranden berör samma synpunkt har ett antal generella svar tagits fram i form av ett samlat 
utlåtande/bemötande. De synpunkter som varit återkommande gäller: 

• Påverkan på natur 
• Buller 
• Tidigare ställningstaganden 
• Trafik 
• Intresseavvägning 

Synpunkter kopplade till påverkan på natur 

• Påverkan på Särö Nordanskog och naturvärden inom fastigheten Särö 1:440 

Samhällsbyggnadskontorets svar: 

Inför granskning av detaljplanen har en naturinventering tagits fram för fastigheten Särö 
1:440. Särö Nordanskog har höga naturvärden och Länsstyrelsen i Halland har långtgående 
planera att bilda ett naturreservat för området. Vid inventeringen gjordes inga fynd av 
naturvårdsarter och det finns inga tidigare uppgifter om rödlistade eller skyddade arter inom 
fastigheten. Fastigheten uppvisar inte några områden med påtagliga värden eller högre. De 
värden som finns utgörs av några grövre tallar, ett par smala hålträd av ek och någon grövre 
stående talltorraka. Några särskilt skyddsvärda träd enligt definitionen i Naturvårdsverkets 
skrift ”Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd” finns inte på fastigheten. I övrigt utgörs 
fastigheten av ganska trivial natur med en sparsam och artfattig kärlväxtflora. 
 
Skogen är ung till medelålders, uppskattningsvis 50–80 år, och befinner sig i en 
igenväxningsfas där det öppna landskapets naturvärden har klingat ut och de skogliga 
naturvärdena är låga. Eftersom det mestadels rör sig om ung- till medelålders och tämligen 
torr tallskog bedöms fastighetens betydelse för fladdermusfaunan och fågelfaunan som 
tämligen ringa. Bedömningen är således att fastigheten saknar höga naturvärden. 
Tillkommande byggnation på del av fastigheten kan bidra till en mer öppen miljö, vilket i sin 
tur till och med kan få en del positiva ekologiska effekter (fler blomväxter, insekter och 
möjligen också fågelliv och fladdermöss).  
 
Plankartan har kompletterats med bestämmelser som skyddar ett par av de träd som pekats ut i 
inventeringen som angränsar till Särö Nordanskog. Länsstyrelsen har i sitt yttrande föreslagit 
att en kantzon på 20 meter mot Särö Nordanskog bör införas i plankartan för att minska 
påverkan på Särö Nordanskog. Enligt plankartan är det inte tillåtet att uppföra byggnader 
inom en zon på mellan 11-20 meter från Särö Nordanskog. Tillfartsväg kommer ligga som 
närmst 7,3 meter från Särö Nordanskog. Inom en zon av 7-20 från Särö Nordanskog får inga 
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träd med en stamdiameter på över 20 centimeter tas ned utan marklov och marken får inte 
höjas eller sänkas med mer än 20 centimeter. Bedömningen i naturinventering är att de kant- 
eller bryneffekter som planförslaget medför är försumbara.  
 
I den naturinventering som utförts finns inget som talar för att planförslaget får en negativ 
inverkan på Särö Nordanskog. Bedömningen är sammanfattningsvis att planförslaget inte får 
någon negativ påverkan på varken naturvärden inom planområdet eller i Särö Nordanskog. 
 

• Påverkan på naturvårdsplan 

Samhällsbyggnadskontorets svar: 

Fastigheten är en del av Kungsbacka kommuns naturvårdsplan men så är även många andra 
fastigheter, som i sin helhet är bebyggda. Naturvårdsplanen har en översiktlig och allmän 
inriktning. Översiktligheten innebär att en ganska grov inventeringsmetodik ligger till grund 
för planen. Något som förklarar varför redan bebyggda fastigheter är en del av planen. Syftet 
med naturvårdsplanen är att presentera en samlad bild och enhetlig redovisning av 
naturvårdens värdefullaste intresseområden. Den ska också tjäna som ett långsiktigt 
handlingsprogram för skydd och vård av områden med särskilt värdefull natur. 
Naturvårdslanen beskriver i sig inte hur områdena bör skyddas och vårdas. Detta sker i 
naturvårdsplaneringen. Naturvårdsplanen ska därför främst ses som ett planeringsunderlag för 
att ge indikationer på var skyddsvärd natur kan finnas. Utförd naturinventering visar att det 
inte förekommer någon skyddsvärd natur inom fastigheten. 
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Synpunkter kopplade till buller 

• Påverkan på omgivningen under byggtiden 

Samhällsbyggnadskontorets svar: 

Naturvårdsverket har tagit fram allmänna råd om buller från byggplatser. Enligt råden bör 
följande riktvärden tillämpas vid bedömning av bullergränsning vid byggplatser. 

I de fall verksamhet endast pågår del av period bör den ekvivalenta ljudnivån beräknas för den 
tid under vilken verksamheten pågår – till exempel under en sekvens/cykel för byggaktiviteter 
med intermittent buller (pålning, spontning, borrning etc.). För verksamhet med begränsad 
varaktighet, högst två månader, till exempel spontning och pålning, bör 5 dBA högre värden 
kunna tillåtas. Vid enstaka kortvariga händelser, högst 5 minuter per timme, bör upp till 10 
dBA högre nivåer kunna accepteras. Detta bör dock inte gälla kvälls- och nattetid. 
 
Särskilda skäl kan medföra att avsteg kan behöva göras, såväl uppåt som nedåt, från de 
angivna riktvärdena. Buller från trafik till och från byggplatsen bör bedömas efter de 
riktvärden som gäller för trafikbuller. 
 

• Påverkan på omgivningen vid sprängning 

För att avlägsna berg kan flera metoder användas. Vid sprängning behöver fastighetsägaren 
som ska utföra sprängningen söka tillstånd hos polisen och även identifiera vilka 
grannfastigheter som kan komma påverkas av sprängningen. Hos berörda fastigheter ska 
mätutrustning installeras på byggnader och även besiktigas före och efter sprängning. Ett 
alternativ till sprängning är att berg avlägsnas genom stenspräckning vilket har mindre 
omgivningspåverkan än sprängning. Även vid stenspräckning ska tillstånd sökas hos polisen. 
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Synpunkter kopplade till tidigare ställningstaganden 

• Kommunen avslog ansökan om planbesked 2015. Varför har kommunen ändrat sitt 
ställningstagande? 

Samhällsbyggnadskontorets svar: 

Kommunstyrelsen beslutade 2018-03-27 §67 att förslag till planprogram för Säröhus med viss 
revidering ska ligga till grund för kommande planläggning av Säröhus. I planprogrammet 
ingick fastigheten Särö 1:440. Beslut om att fastigheten ska planläggas härstammar således 
från detta beslut.  
 
Vid framtagandet av granskningshandlingarna har en naturinventering tagits fram som visar 
att planförslaget inte har någon påverkan på naturvärden. Riksintresset påverkas heller inte, 
en bedömning som delas av kulturmiljö Halland och länsstyrelsen. Motiveringen till att inte 
planlägga fastigheten som angavs vid ansökan från 2015 får därmed anses vara besvarad och 
utredd eftersom planförslaget inte innebär påtaglig skada på riksintresset samt inte påverkar 
naturförutsättningarna. 
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Synpunkter kopplade till trafik 

• Mängden trafik kommer vara störande och Särö Utsiktsväg klarar inte mer trafik. 

Det bedöms inte nödvändigt att ta fram en trafikutredning för planförslaget med anledning av att 
föreslagen användning endast genererar mindre mängder trafik, uppskattningsvis 10 trafikrörelser per 
dygn. Mängden trafik på vägen är begränsad till bostadsfastigheter som har sin infart via vägen och 
antalet fordonsrörelser som planförslaget tillför är inte av sådan mängd att det krävs några åtgärder 
på Särö Utsiktsväg. Planförslaget kan inte ta ställning till att vägen vid tillfällen nyttjas av besökande 
till Säröhus eftersom vägen enligt lokala trafikföreskrifter endast får nyttjas av bostadsfastigheter. 
 
Planförslaget har inför granskning reviderats och föreslår nu att tillfart till de nya bostadshusen ska 
ske söder om befintligt bostadshus på Särö 1:440. Eventuella olägenheter är tillfälliga vid 
genomförande av detaljplanen. De fordonsrörelser som en genomförd detaljplan tillför i form av 
byggtransporter är inte av sådan omfattning att de kan räknas som en stor olägenhet då dessa är 
tillfälliga. 
 
Ny bebyggelse planeras angöras via Särö utsiktsväg som har en brant lutning och kurvor med 
begränsad sikt. Som beskrivs i planbeskrivningen är det därför viktigt att den tillkommande 
infartsvägen utformas med fri sikt mot Särö utsiktsväg. Planförslaget medför endast en marginell 
ökning av trafik och säkerheten bedöms inte försämras förutsatt att god sikt uppnås vid väganslutning 
vilket har utretts vidare i planförslaget. 

 
Vid eventuell byggnation är det ansvarig fastighetsägare som ansvarar för att säkerställa att 
byggtrafik får så liten påverkan som möjligt på väg och omkringliggande bostäder och verksamheter.  
 
 
Synpunkter kopplade till intresseavvägning 

• Ingen intresseavvägning har gjorts. 

Under detaljplaneläggning ska kommunen väga allmänna intressen mot enskilda intressen och finna 
lösningar så att planförslagets syfte kan uppnås på ett ändamålsenligt sätt. De allmänna intressena 
bedöms inte påverkas då planförslaget inte försvårar för allmänhetens möjlighet för rörligt friluftsliv 
och själva friluftslivet och kulturmiljön påverkas inte negativt. De enskilda intressena, exempelvis 
berörda grannar och Säröhus hotellverksamhet, bedöms inte påverkas i sådan grad att planförslaget 
skulle vara olämpligt med tanke på att kommande störningar under byggtiden är tillfällig och att 
detaljplanen inte möjliggör för någon störande verksamhet. 
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Ändringar 
 
Plankarta 

• Planbestämmelsen b1 har lagts till och reglerar andel av fastighet som får hårdgöras. 
• Planbestämmelsen a3 har lagts till och reglerar att det krävs utökad lovplikt för friggebod och 

attefallshus. 
• Planbestämmelsen f7 har lagts till och reglerar att större fönsterpartier inte får uppföras mot 

Särö Nordanskog 
• Planbestämmelsen f8 har lagts till och reglerar att glansiga takpannor och liknande inte får 

uppföras mot Särö Nordanskog. 
• Planbestämmelsen f9 har lagts till och reglerar att högsta nockhöjd för nya huvudbyggnader är 

8,0 meter. Därmed höjs nockhöjden med 1,0 meter. 
• Ett egenskapsområde har tillskapats för att möjliggöra så att sopkärl kan byggas in med staket 

eller plank. 
• Planbestämmelsen f10 har lagts till för att möjliggöra för staket eller plank till en höjd av 1,5 

meter. 
Planbeskrivning 

• Avsnittet gällande mark och vegetation samt natur har uppdaterats utifrån framtagen 
naturinventering. 

• Avsnittet gällande ny bebyggelse har uppdaterats utifrån framtagna skisser. 
• Avsnittet strandskydd har reviderats. 
• Avsnittet skyddade områden och arter under kapitlet överväganden och konsekvenser har 

reviderats. 
• Avsnittet gator och vägar under kapitlet detaljplanens innebörd har uppdaterats avseende hur 

många bilresor tillkommande byggnader genererar. 
• Avsnittet dagvatten under kapitlet detaljplanens innebörd har uppdateras avseende hur 

dagvatten kan hanteras inom fastigheten. 
 
 
Ida Lennartsson     Björn Vikström 

Verksamhetschef plan     Planarkitekt      
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Förslag till detaljplan för Särö 1:440 i Kungsbacka kommun
Handlingar daterade 2022-05-24 för samråd enligt 5 kap. 11 § plan- och 
bygglagen (PBL 2010:900).

Synpunkter på sådant som kan aktualisera prövning
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till ingripandegrunderna i 
11 kap. 10 § PBL och nu kända förhållanden att frågor som berör 
strandskydd måste lösas på ett tillfredsställande sätt i enlighet med vad 
som anges nedan för att ett antagande inte ska prövas av Länsstyrelsen.

Motiv för bedömningen 

Prövningsgrunder enligt PBL 11 kap. 10§

Strandskydd

Länsstyrelsen anser att utökat strandskydd om 300 meter återinträder 
med den nya detaljplanen. Det innebär att eventuella åtgärder behöver 
strandskyddsdispens eller att strandskyddet behöver upphävas inom 
detaljplanen. Detta framgår av Regeringens proposition (2008/09:119): 
”Det krävs inget särskilt beslut för att strandskyddet åter ska gälla när 
en ny plan antas för ett tidigare planlagt område. Bestämmelsen innebär 
en återgång till det strandskydd som gällde då upphävandet beslutades, 
dvs. även ett utvidgat strandskydd kan återinträda” (s. 112 och 113). 

Länsstyrelsen anser att det är olämpligt att nyttja den södra delen av 
fastigheten Särö 1:440 till byggnation. Länsstyrelsen är i processen att 
skapa ett naturreservat direkt söder om fastigheten. Enligt Länsstyrelsens 
naturvärdesinventeringar är det mark med höga naturvärden på båda 
sidor om denna gräns. Vidare anser Länsstyrelsen att man inte kan räkna 
denna mark som redan ianspråktagen på ett sätt som gör att det saknar 
betydelse för strandskyddets syften. Det är inte markens planstatus som 
avgör betydelsen utan hur marken används och ser ut i verkligheten. De 
delar av planområdet inom 300 m från kusten som fortfarande utgörs av 
skogsmark kan inte anses vara ianspråktagna i strandskyddets mening.

Om hela det föreslagna området kommer att detaljplaneläggas för 
användningen bostad behöver marken inventeras utifrån perspektivet 
skyddade arter. Det behöver också beskrivas hur arterna påverkas samt 
hur planen kan anpassas för att inte påverka dessa arter. Ett 
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skyddsavstånd mot kommande naturreservat om 20 meter kommer även 
att vara en lämplig skyddsåtgärd. 

Strandskyddets syften och områdets höga naturvärden ska beaktas och 
vägas mot andra allmänna och enskilda intressen vid en eventuell 
prövning av upphävande av strandskyddet.

Rådgivande synpunkter

Förhållande till ÖP

Fastigheten ligger enligt kommunens översiktsplan, antagen november 
2021, inom utvecklingsorten Särö. Planområdet ligger i de yttre delarna 
av utvecklingsorten Särö där viss komplettering kan ske. 

Arkeologi

Den planerade detaljplanen omfattar en areal om ca 8300 kvadratmeter. 
Inga registrerade fornlämningar finns inom planområdet. Det 
topografiska läget i slänt upp mot bergskrön indikerar inte förekomst av 
fornlämningar. 

300 meter sydväst om det planerade arbetsföretaget finns en registrerad 
Övrig kulturhistorisk lämning, L1997:9069 i form av en grund till ett 
utsiktstorn. 

Enligt häradskarta från 1920-talet utgjordes området av barrskog. Enligt 
SGU:s jordartskarta utgörs markbeskaffenheten av berg. 

Arbetsföretaget är att betrakta som mindre och det topografiska läget 
indikerar inte fornlämning. Länsstyrelsen lämnar därmed detta ärende 
utan erinran ur fornlämningssynpunkt. 

Länsstyrelsen vill dock påminna om kulturmiljölagen 2 kap. 10 § 
(1988:950), vilken innebär att om fornlämning påträffas under grävning 
eller annat arbete, ska arbetet avbrytas och förhållandet omedelbart 
anmälas till länsstyrelsen.

Kulturmiljö

Hela planområdet ligger inom riksintresse för kulturmiljövården, KN1 
Särö samt inom kommunalt kulturmiljöprogramsområde. 

Länsstyrelsens bedömning är att planförslaget inte kommer innebära 
större negativa konsekvenser för riksintresset eller för kulturmiljön i 
övrigt. Ett av uttrycken för riksintresset är stora villor med lummiga 
parkliknande trädgårdar och i kulturmiljöprogrammets 
rekommendationer står att de stora trädgårdarna ska respekteras och 
bibehållas samt att sprängningar, utfyllnader och hårdgörande av marken 
ska undvikas och byggnader anpassa till terrängen. På grund av detta 
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vore det lämpligt att i detaljplanen även begränsa möjligheten att 
hårdgöra marken.

Planbestämmelser

Tillåten nockhöjd som inte kombineras med bestämmelse som reglerar 
vägghöjden, exempelvis minsta tillåten taklutning, kan ge byggnader 
med oproportionerligt höga fasader och platta tak. I det nu aktuella 
planförslaget regleras byggnadernas höjd enbart genom högsta tillåten 
nockhöjd.

Vatten

Länsstyrelsen utgår ifrån att dagvattenhanteringen för planen är 
säkerställd på ett hållbart sätt, även om kommunen utifrån sin 
dagvattenpolicy inte föreslår fördröjande åtgärder gällande hårdgörning 
av ytor till en omfattning av mindre än 1000 kvm per fastighet.

Trafikfrågor

Yttrandet från Trafikverket ska beaktas.

Behovsbedömning
Kommunen bedömer att förslaget inte innebär betydande påverkan på 
miljön. Länsstyrelsen delar kommunens åsikt. 

Länsstyrelsen befarar i övrigt inte att riksintresse enligt miljöbalken 
påtagligt kommer att skadas, att mellankommunal samordning blir 
olämplig, att miljökvalitetsnormer enligt miljöbalken inte iakttas eller att 
bebyggelse blir olämplig med hänsyn till människors hälsa eller säkerhet 
eller till risken för olyckor, översvämning eller erosion.

De som medverkat i beslutet
Beslutet har fattats av länsarkitekt Cecilia Engström med 
planarkitekt Peter Svelenius som föredragande. I beslutet har även 
naturvårdshandläggare Björn Nilsson deltagit.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kopia (utan bilaga) till:
trafikverket@trafikverket.se
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